

BÁO CÁO

Kết quả công tác quý II và 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác quý III và 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Thông báo số 1175-TB/TU ngày 31/5/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về dự kiến thời gian, nội dung một số hội nghị của Tỉnh ủy trong 6 tháng năm 2022, Trường Chính trị tỉnh báo cáo kết quả công tác quý II và 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác quý III và 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thái Nguyên và chỉ đạo về chuyên môn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; sự phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn.

- Đảng ủy và Ban Giám hiệu Nhà trường luôn đoàn kết thống nhất, tập trung, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo mọi nhiệm vụ với tinh thần sâu sát và sáng tạo.

- Đội ngũ cán bộ, giảng viên luôn nêu cao ý thức tự giác, đoàn kết, trách nhiệm trong học tập nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn, nghiệp vụ bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Khó khăn

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 diễn biến nhanh và phức tạp nên công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường bị gián đoạn thời gian khai giảng và học tập một số lớp (trong quý I).

- Biên chế của Trường còn hạn chế và nhiều giảng viên đang theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và đáp ứng tiêu chí Trường chuẩn; trong khi nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh ngày càng tăng, số lớp học và học viên nhiều.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ II VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và toàn khóa; Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”; quán triệt, triển khai, học tập, vận dụng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng vào công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

Triển khai các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh như: Văn bản chỉ đạo về xây dựng Trường chính trị chuẩn, về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng và an ninh; thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và phòng chống dịch Covid-19.

Trường đã duy trì thực hiện tốt chế độ giao ban, họp cơ quan theo quy định, kịp thời đánh giá kết quả công tác trong tuần, tháng và triển khai, nhiệm vụ thời gian tiếp theo. Các chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Do đó, cán bộ, viên chức của Trường luôn có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, yên tâm công tác, không ngừng học tập, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

a. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Công tác đào tạo, bồi dưỡng của Trường được duy trì và thực hiện đúng Kế hoạch đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt, đáp ứng yêu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của các địa phương, đơn vị.

* Quý II/2022

Trường đã đào tạo, bồi dưỡng tổng số: 38 lớp với 2.546 lượt học viên, cụ thể:

- Đào tạo trung cấp LLCT-HC (trung cấp LLCT): 25 lớp, với 1.793 học viên.
- Đào tạo Cao cấp LLCT (phối hợp): 03 lớp với 184 học viên.
- Bồi dưỡng các chức danh: 10 lớp, với 569 học viên.

* 6 tháng đầu năm 2022

Trường đã đào tạo, bồi dưỡng bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến tổng số: 41 lớp với 2.658 lượt học viên (trong đó số lớp năm 2021 chuyển sang: 22 lớp với 1.618 học viên), cụ thể:

- Đào tạo trung cấp LLCT-HC (trung cấp LLCT): 25 lớp, với 1.793 học viên.

- Thường xuyên đảm bảo các yêu cầu phục vụ công tác giảng dạy và học tập của 03 lớp Cao cấp lý luận chính trị (02 lớp hệ không tập trung K71.B05; K72.B06 và 01 lớp Hoàn chỉnh chương trình CLLCT K72C06) mở tại Trường, với 184 học viên, theo các nội dung yêu cầu đã thỏa thuận với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Bồi dưỡng các chức danh: 13 lớp, với 681 học viên.

Trên cơ sở chương trình chung, Ban Giám hiệu đã chỉ đạo các giảng viên chủ động cập nhật kiến thức, quan điểm, quy định mới của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị vào bài giảng phù hợp, đảm bảo thông tin, định hướng kịp thời về đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng. Công tác quản lý học viên với các lớp tại Trường và đặc biệt với các lớp mở tại các địa phương tiếp tục được chú trọng. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên tiếp tục quan tâm, đổi mới.

Nhà trường triển khai Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về ban hành bộ Quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và quy chế số 09-QC/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về giảng viên thỉnh giảng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đến toàn thể cán bộ, viên chức và học viên.

Đối với việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên của Trường: Ban Giám hiệu luôn quan tâm, chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên của Trường. Thường xuyên cử cán bộ đi học nâng cao trình độ chính trị và chuyên môn bằng nhiều hình thức khác nhau ở trong và ngoài tỉnh. Hiện tại, Trường có 02 đồng chí đang học cao cấp LLCT và 08 đồng chí học hoàn chỉnh chương trình cao cấp LLCT; 02 đồng chí học trung cấp LLCT; 02 đồng chí học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và 15 lượt cán bộ, giảng viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng khác do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức. Cán bộ, giảng viên được cử đi học đều được Trường tạo điều kiện về thời gian, chế độ chính sách theo quy định hiện hành của Nhà nước, của Trường và các đồng chí đều hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b. Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn

**** Quý II/2022.***

- Nhà trường tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh với chủ đề “*Cải cách hành chính nhà nước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2030*” với sự tham gia của các nhà nghiên cứu, cán bộ, giảng viên Nhà trường và lãnh đạo của 12 cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Tại Hội thảo có 26 bài viết, bài nghiên cứu được trao đổi có giá trị lý luận và thực tiễn, đây là cơ sở để Nhà trường kiến nghị với tỉnh về thực hiện cải cách hành chính nhà nước trong thời gian tới. Sau Hội thảo Nhà trường đã biên tập các bài viết và in thành Kỷ yếu khoa học.

- Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường với chủ đề “*Kỷ niệm 75 năm Bác Hồ về ATK Định Hóa, Thái Nguyên lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược (1947-2022)*” với sự tham gia của lãnh đạo các địa phương, đơn vị trong tỉnh, cán bộ, giảng viên Nhà trường.

- Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên (04/7/1957-04/7/2022) với chủ đề “*Giải pháp xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn*”.

- Tổ chức biên tập và xuất bản Bản tin Lý luận và thực tiễn số tháng 4/2022.

**** 6 tháng đầu năm 2022***

Hội đồng khoa học Nhà trường tổ chức thông qua tên đề tài khoa học cấp tỉnh và đăng ký với Sở Khoa học và Công nghệ, thông qua đề cương 04 đề tài khoa học cấp cơ sở năm 2022 bảo đảm đúng tiến độ. Triển khai thực hiện đề tài “*Xây dựng hạ tầng nền tảng chuyển đổi số của Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên*”. Tổ chức 02 cuộc hội thảo khoa học cấp tỉnh và cấp Trường và 01 cuộc Tọa đàm.

Triển khai, phát động đến toàn thể cán bộ, viên chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch lần thứ hai, năm 2022 do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức.

Đăng ký và đã được cấp phép tăng số Bản tin lý luận và thực tiễn lên 3 kỳ/năm. Ban hành kế hoạch và phát hành Bản tin lý luận và thực tiễn số tháng 4/2022. Thường xuyên duy trì, kịp thời đưa thông tin lên trang thông tin điện tử để phục vụ cho việc nghiên cứu trao đổi và quản lý điều hành của Nhà trường.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp Trường và học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2022.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho các khoa, phòng và các lớp đào tạo, bồi dưỡng đi nghiên cứu thực tế tại các địa phương trong và ngoài tỉnh theo quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, đảm bảo gắn lý luận với thực tiễn và phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19, chú trọng việc nghiên cứu tại các địa điểm di tích lịch sử, cách mạng ở trong tỉnh, như: ATK Định Hóa, nơi ra đời Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (xã Bình Thành, Định Hóa), khu di tích lịch sử Quốc gia 60 TNXP Đại đội 915-Gia Sàng... ; thực tế tại các xã điển hình trong xây dựng nông thôn mới, điển hình trong phát triển kinh tế-xã hội...

Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của Nhà trường tiếp tục có bước chuyển biến tích cực, chất lượng các công trình nghiên cứu được nâng lên, đáp ứng yêu cầu về mặt lý luận và thực tiễn để bổ sung, ứng dụng vào công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường. Ban Giám hiệu chủ trương tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, khả năng áp dụng thực tiễn của các đề tài khoa học. Yêu cầu 100% giảng viên phải thực hiện nghiên cứu khoa học theo đúng quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

3. Công tác Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Tiếp tục thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn.

Thực hiện điều động cán bộ, viên chức (04 đồng chí) giữa các khoa, phòng đảm bảo dân chủ, khách quan, phù hợp với vị trí việc làm và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn.

Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030 báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo đúng quy định.

Nhà trường tiếp nhận 02 công chức, viên chức về công tác tại Trường. Thực hiện các quy trình bổ nhiệm lại cán bộ đối với chức danh Phó Trưởng phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học theo đúng quy định.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về chế độ, chính sách của Nhà nước đối với cán bộ, viên chức và học viên Nhà trường.

Tăng cường quản lý trật tự, nội vụ trong cơ quan, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, gọn gàng trong Trường.

Công tác phục vụ, công tác thông tin, tư liệu được chú trọng: Cung cấp giáo trình, tài liệu học tập thường xuyên, đầy đủ, đáp ứng nhu cầu của học viên và giảng viên. Cập nhật thường xuyên, liên tục dữ liệu về đào tạo, bồi dưỡng và các hoạt động khác của Trường lên trang thông tin điện tử. Áp dụng phần mềm quản lý văn bản trong Nhà trường có hiệu quả, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

4. Các công tác khác

- Nhà trường dự làm việc với Đoàn công tác của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tại Tỉnh ủy Thái Nguyên, trong đó có nội dung về xây dựng Trường Chính trị chuẩn. Sau Hội nghị, Trường đã có văn bản xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về nội dung liên quan đến cơ sở vật chất của Trường.

- Hằng tuần, thông tin đến toàn thể cán bộ, viên chức về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về *“Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”* và nội dung mới Hội nghị Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh.

- Triển khai đầy đủ các văn bản mới của Trung ương, của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và của tỉnh đến toàn thể cán bộ, viên chức Nhà trường.

- Lãnh đạo Nhà trường tham dự đầy đủ các hội nghị của tỉnh và của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

5. Đánh giá chung

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường cơ bản được thực hiện đúng kế hoạch đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt. Tuy nhiên, Nhà trường đã phải điều chỉnh lịch học và thực hiện kết hợp giảng dạy, quản lý trực tiếp và trực tuyến đối với một số lớp đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn được triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ.

- Công tác triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn được triển khai tích cực.

- Ý thức trách nhiệm, tinh thần gương mẫu, sáng tạo trong chỉ đạo điều hành của Ban Giám hiệu, lãnh đạo các khoa, phòng được nâng cao. Tập thể cán bộ, viên chức Nhà trường đoàn kết nhất trí, phấn đấu vì sự nghiệp phát triển của Nhà trường. Đời sống vật chất và tinh thần của tập thể cán bộ, công chức, viên chức và học viên Nhà trường được quan tâm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ III VÀ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và toàn khóa; Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về *“Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”*; Triển khai các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh như: Văn bản chỉ đạo về xây dựng Trường chính trị chuẩn, về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng theo chỉ tiêu, kế hoạch đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt. Trong đào tạo, thực hiện các giải pháp đồng bộ nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, tăng cường quản lý chất lượng đào tạo, bồi dưỡng theo quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; chú trọng và tăng cường thực hành kỹ năng xử lý công việc trong các chương trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao khả năng vận dụng sáng tạo lý luận để giải quyết, xử lý hiệu quả các tình huống thực tiễn.

Thực hiện công tác chiêu sinh, mở lớp và bết giảng theo kế hoạch đã được Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt; tăng cường quản lý học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài Trường. Tiếp tục thực hiện dự giờ giảng viên và lấy phiếu xin ý kiến phản hồi từ học viên về giảng viên.

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt.

3. Công tác nghiên cứu khoa học

Ban chủ nhiệm các đề tài tiếp tục triển khai thực hiện nội dung nghiên cứu đề tài khoa học cấp cơ sở năm 2022 đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

Tham gia Hội thảo khoa học Cúp thi đua các trường chính trị khu vực trung du miền núi phía Bắc tại Trường chính trị tỉnh Bắc Kạn (đơn vị Cúp trường), với chủ đề: “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” (dự kiến trong tháng 7 năm 2022).

Tiếp tục đổi mới nội dung nghiên cứu, đưa tin, bài lên trang thông tin điện tử của Trường và xuất bản số Bản tin “Lý luận và thực tiễn” số tháng 8 và số tháng 11 kịp thời, đảm bảo chất lượng.

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường với chủ đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự tiên phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ”.

Tiến hành các thủ tục để tái bản cuốn lịch sử Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên 65 năm xây dựng và phát triển (1957-2022).

Tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp Trường và học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2022 đảm bảo đúng quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Các khoa, phòng và các lớp tổ chức đi nghiên cứu thực tế theo kế hoạch đã được Ban Giám hiệu Nhà trường phê duyệt phù hợp với điều kiện thực tế.

4. Công tác Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Tiếp tục thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên đạt chuẩn.

Tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt công tác Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu trong Nhà trường, đảm bảo đúng đầy đủ mọi chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức Nhà trường và học viên theo quy định.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm (tổ chức vào ngày 04/7/2022) và tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 vào cuối tháng 12/2022; xây dựng kế hoạch tài chính năm 2023 sát với tình hình thực tiễn của Nhà trường.

Đảm bảo công tác phục vụ các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng; thực hành tiết kiệm điện, nước, phòng cháy, chữa cháy,...

Thực hiện tốt công tác tư liệu, thư viện, đáp ứng tài liệu phục vụ nghiên cứu của giảng viên và học viên.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Vụ Các trường chính trị - HVQGHCM } Báo cáo
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lưu: Văn thư. 卷



Nguyễn Thu Huyền